1

第１５回 議会改革調査特別委員会 会議録

日 時  令和７年８月２６日（火曜日） 午前９時０１分 ～ 午前９時４９分

場 所  臼杵庁舎議会棟 議会応接室

出席委員の氏名

委員長 伊藤  淳    副委員長 梅田 德男

委 員 川辺  隆    委 員 芝田 英範    委 員 安東 鉄男

委 員 甲斐  尊    委 員 平川 幸司

欠席委員の氏名

 委 員 安東 鉄男

オブザーバー

議 長 内藤 康弘

説明のため出席した者の職氏名

（ な し ）

出席した事務局職員の職氏名

  局長 林 昌英  次長 小嶋佳希  書記 原 伸行  副主幹 工藤真里子

傍聴者

 （ な し ）

協議事項

１．議員間討議会について

２．議会生配信の拡大について

３．議場コンサートについて

４．その他

午前９時１分 開議

2

協議事項

１．議員間討議会について

◎事務局（原 伸行）

（ 配付資料に基づき説明 ）

〇委員長（伊藤 淳）

・前回の特別委員会で決定した事項以外では、議員間討議会の進行を議長にお願いする部

分。本日実施予定の今回は、『食文化の市民への浸透に関する課題及びその対応』とテー

マをさらに絞って、皆さんから意見を出していただき、出た意見を大きく３つ程度の課題

にまとめ、その後、常任委員会で協議できるように整えたいと考えている。

・今特別委員会は、４月の改選を控え、３月までが一区切りとなる。特別委員会としては、

議会の大きな目標である『開かれた議会』を作るため、八町大路火災の現場確認のように、

打って出て地域の声を聞くこと。今回企画している議場コンサートのように議場に来て

もらう、つまり、呼び込むこと。議会でやっていることを知ってもらうため情報発信とし

て、議会の生配信の拡大と、議会だよりの充実。それと、議会として政策提言等につなげ

るために、自由に皆で意見を出し合う場としての議員間討議会。打って出る、呼び込む、

知らせる、議員の中で練るという、４つの形づくりを今回の委員会で進めていくことが目

標としているので、実施に併せて、枠組みづくりも意識していただきたい。

〇委員（意見） ～ 異議なしの声（意見なし）

【協議結果】  ・事務局提案のとおり実施するよう決定。

        ・次回（当日午後から実施）は、食文化の市民への浸透をテーマに行う。

・常任委員会の取り組みの情報共有は、９月９日（火）開会日の全員協議

会の後に実施する。

２．議会生配信の拡大について

◎事務局（原 伸行）

（ 配付資料に基づき説明）

〇委員（意見）

・議会の生中継の様子は、議場内のモニターに映るものと同じ内容か。

  ⇒◎事務局（原 伸行）

   ・休憩中の動画を含め、モニターに映っているものと同じものが流れる。

・生中継の対象は本会議のみということで間違いないか。

  ⇒◎事務局（原 伸行）

   ・現在録画放送しているものと同じ本会議のみ。

3

・休憩中及び休会後の放送の内容はどのような予定となっているのか。

  ⇒◎事務局（工藤真里子）

   ・休憩に入れば、静止画又は動画に切り替え、音声はいれないこととしている。休憩

中の様子を生放送することはない。ただし、一時的な休憩を取らざる得ない場合は、

映像はそのまま、音声をいれないようにする。議会終了後は、臼杵ケーブルネット

と連絡を取り合い、別番組に切り替えることとしているが、切り替えまでは、こち

らの動画を流すこととしている。

・生放送開始の告知の件について、市民に関心を持ってもらえるよう、一般質問などにつ

いて、可能な範囲で詳細にお伝えいただくようお願いしたい。

３．議場コンサートについて

◎事務局（原 伸行）

（ 配付資料に基づき説明 ）

〇委員長（伊藤 淳）

・今後、委員長及び担当委員の平川委員、事務局で、西中学校合唱部と協議していき、必要

な事項について、今後委員会で協議する。まず、実施日の優先順位について決定したい。

〇委員（意見）

・閉会日が第一優先でよいのでは、だめな時は、開会日がよい。（異論なし）

【協議結果】  ・委員長、平川委員、事務局で、西中学校合唱部と実施日等について、協

議する。実施日は、閉会日（１２月２３日（火））、開会日（１２月２日（火）

の順で調整する。

４．その他

〇委員長（伊藤 淳）

・次回開催日は、議員間討議会の実施内容等を確認して、別途日程を調整し、決定したい。

午前９時４９分 閉会

臼杵市議会委員会条例第３０条第１項の規定を準用し、ここに記録を作成する。

令和７年８月２６日

議会改革調査特別委員会

委員長 伊 藤  淳